
                             

DECIZIA nr. 51 / 2015
privind soluţionarea contestaţiei formultă de

S.C. .X.S.A. înregistrată la Direcţia Generală de Soluţionare 
a Contestaţiilor din cadrul Agenţiei Nationale de Administrare Fiscală

sub nr. 921.845 din 02.12.2014

Direcţia  Generală  de  Soluţionare  a  Contestaţiilor  din  cadrul  Agenţiei
Naţionale de Administrare Fiscală a fost sesizată de Biroul vamal de interior .X.
prin adresa nr. .X./24.11.2014, înregistrată la Direcţia Generală de Soluţionare a
Contestaţiilor sub nr. X/02.12.2014, asupra contestaţiei formulată de S.C. .X. S.A.
cu sediul  în   .X.,  Str.  X,  nr.  X,  Judeţul  .X.,  înmatriculată  la  Oficiul  Registrului
Comerțului sub nr. JX/1991, CUI X, aflată în original la dosarul cauzei.

Contestaţia este formulată împotriva  Deciziei pentru regularizarea situației
nr. .X./23.10.2014 emisă în baza Procesului verbal de control nr.  .X./21.10.2014
de Biroul  vamal  de interior  .X.,  privitor  la suma totală  de  .X.  lei ,  reprezentând
dobânzi/penalităţi  de  întârziere  aferente  taxelor  vamale  în  sumă  de  X  lei  și
dobânzi/penalităţi de întârziere aferente TVA în sumă de .X. lei. 

În  raport  de  data  comunicării  Deciziei pentru  regularizarea  situației  nr.
.X./23.10.2014, respectiv 30.10.2014, potrivit confirmării de primire nr. 19403166,
contestaţia a fost depusă în termenul prevăzut de art. 207 alin.(1) din Ordonanţa
Guvernului  nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  republicată,  cu
modificările şi completările ulterioare, fiind înregistrată la Biroul vamal de interior
.X. în data de 19.11.2014, conform ştampilei aplicată de Serviciul Registratură pe
originalul contestaţiei aflată la dosarul cauzei.

Constatând că în speţă sunt îndeplinite dispoziţiile art. 205, art. 206, art. 207
alin.  (1)  şi  art.  209  alin.  (1)  lit.  c)  din  Ordonanţa  Guvernului  nr.  92/2003,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, la data depunerii contestaţiei
societatea regăsindu-se la poziţia X din Anexa 1 „Lista marilor contribuabili care
sunt administraţi de D.G.A.M.C începând cu data de 1 ianuarie 2014” la Ordinul
preşedintelui  Agenţiei  Naţionale  de  Administrare  Fiscală  nr.  3749/2013  privind
organizarea activităţii de administrare a marilor contribuabili, Direcţia Generală de
Soluţionare a Contestaţiilor din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală
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este legal  investită  să  se pronunţe asupra contestaţiei  formulate de către S.C.
.X.S.A.   

  I. Prin  contestaţia formulată împotriva Deciziei pentru regularizarea situației
nr.  .X./23.10.2014  întocmită  în  baza  Procesului  verbal  de  control  nr.
.X./21.10.2014  societatea arată  că  în legatură  cu DVI nr.  .X./31.05.2010 a fost
controlată  în  data  de  22.06.2011  când  organele  vamale  au  întocmit  Procesul
verbal  de  control  nr..X./22.06.2011  în  baza  căruia  au  emis  Decizia  pentru
regularizarea a situației nr. X/22.06.2011, prin care au fost efectuate verificări și s-
a stabilit în sarcina societății exclusiv obligația de plată a taxelor vamale în valoare
de X lei, care au fost plătite cu chitanța nr. X/22.06.2011. 

Totodată, societatea arată că operațiunea de admitere temporară efectuată
cu  DVI  nr.  .X./31.05.2010  a  fost  încheiată  la  data  de  22.06.2011  fără  să  se
depășească termenul acordat de organele vamale.

Sosietatea susține că  la  data de 21.10.2014, fără  temei  legal,  autoritatea
vamală  a  încheiat  încă  un  proces  verbal  de  control  și  o  nouă  decizie  pentru
regularizarea situației, referitoare la aceeași perioadă și aceeași declarație vamală,
prin  care s-a făcut  o  altă  aplicare a legii,  reținând în  sarcina societății  TVA și
accesoriile aferente.

Societatea consideră că aplicarea de accesorii nu are temei legal întrucât s-a
conformat Deciziei pentru regularizarea situației  nr. X/22.06.2011 neexistând un
titlu de creanță care să instituie vreo obligație de plată pentru societate care să
genereze  accesorii,  drept  pentru  care  solicită  anularea  Deciziei pentru
regularizarea situației  nr.  .X./23.10.2014 întocmită  în baza  Procesului  verbal  de
control nr.  .X./21.10.2014.

 II. Prin  Procesul  verbal  de control  nr.  .X./21.10.2014 care a stat  la  baza
emiterii Deciziei pentru regularizarea situației nr. .X./23.10.2014 organele vamale
au constatat că  S.C. .X.S.A.  a depus la D.J.A.O.V. .X., Declarația vamală nr. .X.
din 31.05.2010 în regim de admitere temporară cu exonerare parțială de drepturi
de import ce a avut ca obiect închirierea unui aparat de măsură profile și rugozitate
role rulmenți, operațiunea fiind încheiată în cadrul termenului acordat de organele
vamale  prin  reexportul  bunului  cu  Declarația  vamală  nr.  MRN
11ROBU.X./22.06.2011.

Organele vamale au constatat că la momentul depunerii Declarației vamale
nr.  .X./31.05.2010  în  regim  de  admitere  temporară  cu  exonerare  parțială  de
drepturi  de  import  nu  au  fost  calculate  drepturile  vamale  aferente,  nu  au  fost
aplicate  prevederile  art.  143  alin.  (1)  din  Regulamentul  (CEE)  nr.  2913/92  al
Consiliului  și  de  asemenea,  nu  au  fost  respectate  prevederile  Normelor
Metodologice de aplicare a art. 136 din Codul fiscal care precizează că bunurile
plasate sub regim de admitere temporară  cu exonerare parțială  de drepturi  de
import  sunt considerate din punct de vedere al  TVA importuri  de bunuri,  ce nu
beneficiază  de scutire de la plata TVA, exigibilitatea taxei intervenind la data la
care intervine obligația de plată a taxelor vamale.
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Drept urmare, luând în considerare prevederile art. 201 alin. (1) lit b) și alin.
(2), precum și art. 143 alin. (1) din Regulamentul (CEE) nr. 2913/92 al Consiliului,
de  instituire  a  Codului  vamal  al  Comunității,  art.  136  alin.  (1)  din  Legea  nr.
571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare și pct. 17^1
alin. (1) din Normele metodologice de aplicare a art. 136 din Legea nr. 571/2003
privind Codul fiscal, aprobate prin H.G. nr. 44/2004 cu modificările și completările
ulterioare, art. 119 și 120 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală,
republicată,  cu modificările  şi  completările  ulterioare,  organele vamale  au emis
Decizia pentru  regularizarea  situației  nr.  .X./23.10.2014  întocmită  în  baza
Procesului  verbal  de control  nr.  .X./21.10.2014,  prin  care  au  stabilit  în  sarcina
societății TVA în sumă de .X. lei, dobânzi/penalități de întârziere aferente în sumă
de .X.lei, precum și suma de .X. lei, reprezentând dobânzi/penalități de întârziere
aferente taxelor vamale. 

III. Având în vedere sus ţinerile contestatoarei şi documentele invocate
de aceasta, constat ările  organelor vamale şi  actele normative invocate de
contestatoare şi de organele vamale, se re ţin urm ătoarele:

Referitor  la  suma  total ă  de  .X.  lei reprezentând  accesorii  aferente
datoriei vamale, cauza supus ă solu ţionării este dac ă pentru o datorie vamal ă
de natura taxelor vamale și a TVA stabilite de organele vamale la controlul
vamal ulterior societatea datoreaz ă accesoriile calculate de la data na şterii
datoriei vamale .

În  fapt ,  S.C.  .X.S.A  a  plasat  în  regim  vamal  de  admitere  temporară  cu
exonerare parțială de drepturi de import cu Declarația vamală nr. .X./31.05.2010,
mărfuri provenite din SUA, care au fost reexportate cu Declarația vamală nr. MRN
11ROBU.X./ 22.06.2011.

La  controlul  ulterior  al  operațiunii  organele  vamale  au  constatat  că  la
momentul depunerii Declarației vamale nr. .X./31.05.2010 societatea nu a calculat
și nu a achitat taxa pe valoarea adăugată aferentă regimului.

Drept urmare, organele vamale au emis Decizia pentru regularizarea situației
nr.  .X./23.10.2014  întocmită  în  baza  Procesului  verbal  de  control  nr.
.X./21.10.2014 prin care au stabilit în sarcina societății TVA în sumă de .X. lei și
dobânzi/penalități de întârziere aferente în sumă de .X. lei. 

De asemenea, prin Decizia pentru regularizarea situației nr. .X./23.10.2014
întocmită în baza Procesului verbal de control nr. .X./21.10.2014 organele vamale
au calculat în sarcina societății, suma de .X. lei reprezentând dobânzi/penalități de
întârziere aferente taxelor vamale.

Debitul în sumă de X lei reprezentând taxe vamale care a generat calculul
accesoriilor  în  sumă  de .X.  lei,  a  fost  stabilit  prin  Decizia  pentru  regularizarea
situației  nr.  X/22.06.2011  emisă  în  baza  Procesului  verbal  de  control  nr.
.X./22.06.2011, iar din documentele aflate la dosarul cauzei nu rezultă că a fost
contestat de societate.

3/6



Suma de X lei reprezentând taxe vamale a fost achitată de societate în data
de 22.06.2010 cu chitanța nr. X, aflată în copie la dosarul contestației

Prin contestația formulată societatea nu aduce argumente care să combată
argumentele organelor vamale cu privire la stabilirea debitului reprezentând TVA
în sumă de .X.  ci contestă dobânzile/penalităţile de întârziere în sumă  de .X. lei ,
stabilite prin Decizia pentru regularizarea situației nr. .X./23.10.2014 emisă în baza
Procesului  verbal  de  control  nr.   .X./21.10.2014  arătând  că,  fără  temei  legal,
autoritatea vamală a stabilit obligații  accesorii în condițiile în care s-a conformat
Deciziei pentru regularizarea situației  nr. X/22.06.2011 iar stabilirea de obligații
accesorii nu are temei legal întrucât nu există un titlu de creanță care să instituie
vreo obligație de plată pentru societate care să genereze accesorii.  

În drept ,   art.  119 alin.  (1) din  Ordonanţa Guvernului  nr.  92/2003 privind
Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare precizează că
„pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor a obligaţiilor de plată,
se datorează după acest termen dobânzi şi penalităţi de întârziere”.    

Potrivit  art.  120  alin.  (1)  din  acelaşi  act  normativ  „dobânzile  reprezintă
echivalentul prejudiciului creat titularului creanţei fiscale ca urmare a neachitării de
către debitor a obligaţiilor de plată la scadenţă şi se calculează pentru fiecare zi de
întârziere, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la
data stingerii sumei datorate inclusiv”. 

Totodată, conform art. 1201 alin. (1) din actul normativ menţionat „penalităţile
de întârziere reprezintă  sancţiunea pentru neîndeplinirea obligaţiilor  de plată  la
scadenţă şi se calculează pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua imediat
următoare  termenului  de  scadenţă  şi  până  la  data  stingerii  sumei  datorate
inclusiv”. 

Astfel, se reține că potrivit prevederilor legale mai sus invocate accesoriile se
calculează pentru neplata la scadenţă a datoriei vamale.
În conformitate cu art. 201 alin. (1) lit. (b) din Regulamentul (CEE) nr. 2913/92 al
Consiliului, de instituire a Codului vamal Comunitar, “(1) o datorie vamală la import
poate să ia naştere prin: [...] (b) plasarea unor astfel de mărfuri sub regimul de
admitere temporară cu exonerare parţială de drepturi de import”, iar potrivit  art.
143 alin. (1) din același regulament,  “(1) valoarea drepturilor de import aferente
mărfurilor  plasate sub regimul  de admitere temporară  cu exonerare parţială  de
drepturi de import se stabileşte la 3%, pentru fiecare lună sau fracţie de lună în
care mărfurile au fost plasate sub regimul de admitere temporară  cu exonerare
parţială,  din valoarea drepturilor care ar fi  trebuit  să  fie  plătite pentru mărfurile
menţionate dacă ar fi fost puse în liberă circulaţie la data la care au fost plasate
sub regimul de admitere temporară”.

 Totodată,  potrivit  art.  136 alin.  (1)  din Legea nr.  571/2003 privind Codul
fiscal,  cu modificările  și  completările  ulterioare,  faptul  generator  şi  exigibilitatea
TVA pentru importul  de mărfuri  supuse taxelor vamale „intervin la data la care
intervin faptul generator și exigibilitatea respectivelor taxe”, iar potrivit pct. 171 din
Normele metodologice de aplicare a art. 136 din Legea nr. 571/2003 privind Codul
fiscal,  aprobate prin  H.G.  nr.  44/2007 cu modificările  și  completările  ulterioare,
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mărfurile plasate în regim de admitere temporară cu exonerare parțială de drepturi
de  import  „nu  beneficiază  de  scutire  de  la  plata  taxei  pe  valoarea  adăugată
conform art.  144 alin.  (1)  lit.  a)  din  Codul  fiscal,  exigibilitatea TVA intervenind
atunci când intervine obligația de plată a taxelor vamale”.

Din  dispoziţiile  legale  menţionate  mai  sus  se  reține  faptul  că  în  cazul
mărfurilor plasate sub regim vamal de admitere temporară cu exonerare parțială
de drepturi de import datoria vamală reprezintă 3% din cuantumul taxelor vamale
datorate,  calculat  pentru  fiecare  lună  în  care  mărfurile  se  află  sub  regim,  iar
marfurile respective nu sunt scutite de TVA, data la care intervin faptul generator și
exigibilitatea taxei este data la care se naște datoria vamală pentru taxele vamale. 

Având în vedere că  potrivit  art.  201 alin.  (2)  din Regulamentul  (CEE) nr.
2913/92 al Consiliului, de instituire a Codului vamal Comunitar, în cazul mărfurilor
plasate sub regim vamal de admitere temporară cu exonerare parţială de drepturi
de import „(2) o datorie vamală se naşte în momentul acceptării declaraţiei vamale
în cauză”, în speţa de faţă datoria vamală a luat naştere la momentul acceptării
Declaraţiei vamale nr. .X./31.05.2010 prin care marfurile au fost plasate in regim
de admitere temporară cu exonerare parţială de drepturi de import, iar dobânzile şi
penalităţile de întârziere curg din ziua următoare scadenţei datoriei vamale şi până
la data plăţii efective a datoriei vamale. 

Astfel, având în vedere că în sarcina societății a fost reținut ca datorat debitul
de .X. lei reprezentând TVA, precum și debitul în sumă de X lei reprezentând taxe
vamale,  în  mod  legal  organele  vamale  au  calculat  în  sarcina  societății  pentru
perioada  01.06.2010  –  21.10.2014  respectiv  pentru  perioada   01.06.2010  –
22.06.2011 suma de .X. lei reprezentând dobânzi/ penalităţi de întârziere aferente
TVA și  respectiv  suma de  .X.  lei  reprezentând  dobânzi/penalități  de  întârziere
aferente taxelor vamale.

Organul  de soluționare reține că  societatea precizează  că  nu înțelege să
combată  pe fond considerentele organelor  vamale care au condus la stabilirea
diferenței  suplimentare  de  TVA  din  Decizia pentru  regularizarea  situației  nr.
.X./23.10.2014  considerând  că  odată  ce  s-a  conformat  Deciziei  pentru
regularizarea  situației   nr.  X/22.06.2011  nu  există  un  titlu  de  creanță  care  să
instituie obligația principală.

Societatea este în eroare întrucât  obligația  principală  a fost  instituită  prin
însuși titlul de creanță contestat, respectiv Decizia pentru regularizarea situației nr.
.X./23.10.2014, iar contestatoarea nu prezintă argumente în susținerea cauzei prin
care  să  combată  constatările  organelor  vamale  expuse  în  cuprinsul  actelor
atacate.

În  consecinţă,  contestaţia  formulată  de  S.C.  .X.S.A.   împotriva Deciziei
pentru regularizarea situaţiei nr. .X./23.10.2014 emisă în baza Procesului verbal de
control nr.  .X./21.10.2014 încheiată de Biroul vamal de interior .X., se va respinge
ca neîntemeiată pentru suma totală de .X. lei , din care suma de .X. lei reprezintă
dobânzi/penalități  de  întârziere  aferente  taxelor  vamale  şi  suma  de  .X.  lei
reprezintă dobânzi/penalităţi de întârziere aferente TVA, în baza art. 216 alin. (1)
din Ordonanţa  Guvernului  nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedură  fiscală,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu pct. 11.1, lit. a)
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din Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 2906/2014
privind  aprobarea  Instrucţiunilor  pentru  aplicarea  Titlului  IX  din  Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală. 

Pentru  considerentele  reţinute,  în  temeiul  prevederilor  legale  invocate  în
conţinutul deciziei precum şi în temeiul art. 216 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului
nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  republicată,  cu  modificările  şi
completările  ulterioare,  coroborat  cu  pct.  11.1  lit.  a)  din  Ordinul  preşedintelui
Agenţiei  Naţionale  de  Administrare  Fiscală  nr.  2906/2014   privind  aprobarea
Instrucţiunilor  pentru aplicarea Titlului  IX din Ordonanţa Guvernului  nr.  92/2003
privind Codul de procedură fiscală se

DECIDE

Respingerea  ca  neîntemeiată  a  contestaţiei  formulată  de  S.C.  .X.S.A.
împotriva Deciziei pentru regularizarea situaţiei nr. .X./23.10.2014, emisă în baza
Procesului  verbal  de control  nr.  .X./21.10.2014,  încheiată  de  Biroului  vamal  de
Interior  .X.  pentru suma totală  de  .X.  lei,  din  care  suma de  .X.  lei  reprezintă
dobânzi/penalități  de  întârziere  aferente  taxelor  vamale  şi  suma  de  .X.  lei
reprezintă dobânzi/penalităţi de întârziere aferente TVA.

Prezenta decizie poate fi atacată la Tribunalul .X. sau Tribunalul .X.în termen
de 6 luni de la data comunicării, conform prevederilor legale.

    
DIRECTOR GENERAL

X                             
X
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